
 

C O M U N E di C A R DI T O 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

  Decreto Sindacale  N. 1 

  Data di registrazione 21/05/2020 

 

 

OGGETTO : Nomina Prima Commissione per il rilascio delle Autorizzazioni Sismiche comunali. 

 

IL SINDACO 

Letto l’art. 4 bis della L.R. n, 9 del 07/01/83 e ss.mm.e ii., disciplinante le “Commissioni per 

l’autorizzazione sismica presso i comuni”, che consente il trasferimento ai comuni richiedenti delle le 

funzioni di competenza del settore provinciale del Genio Civile, di cui agli artt. 2, 4 e 5 della medesima 

Legge; 

Vista la deliberazione n. 119 del 27/5/13 con la quale la Giunta Regionale Campania ha trasferito a questo 

Ente le attività e delle funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico, di cui al citato art. 4 bis;  

Considerato: 

- che le attività e le funzioni oggetto di trasferimento sono quelle indicate al punto 3 del dispositivo della 

deliberazione di G.R. n. 119/13; 

- che la norma regionale affida l’esame e l’istruttoria dei progetti ad una o più commissioni competenti in 

materia, definendone la composizione ed i requisiti professionali; 

- che le suindicate commissioni sono nominate con decreto del Sindaco e che i componenti sono scelti 

nell’ambito di un apposito elenco istituito presso ciascun comune. 

Letto il “Regolamento Comunale per l’espletamento delle attività di autorizzazione e deposito dei progetti ai 

fini della prevenzione del rischio sismico nonché dell’attività di vigilanza – Disciplina del funzionamento 

delle Commissioni di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 4/bis L.R. n. 9/83 e s.m.i.” adeguato alla L.R. n. 28/2018 

ed approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 26/07/2019; 

Rilevato che il citato articolo 4 bis, relativamente alla formazione delle commissioni sismiche, prevede la 

seguente composizione: 

“5 professionisti tecnici, tra cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo albo 

professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio 

ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea 

specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici”; 

Visto l’elenco dei tecnici idonei a ricoprire il ruolo di componenti delle commissioni sismiche comunali, 

approvato, a seguito dell’aggiornamento con le istanze pervenute entro il 19/05/2020, con determinazione del 

Responsabile del Servizio Urbanistica-Lavori Pubblici, n. gen. 221/26 del 19/06/2020 e valevole fino a tutto 

il 30/05/2023, giusta deliberazione di G.C. n. 10/2017; 

Tenuto conto che le commissioni di che trattasi, ai sensi dell’art. 4 del vigente “Regolamento Comunale per 

l’espletamento delle attività di autorizzazione e deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio 

sismico nonché dell’attività di vigilanza”, restano in carica un anno dalla nomina; 

Lette: 

- la L.R. Campania n. 9/83 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. Campania n. 1/12; 

- la deliberazione di G.R. Campania n. 161/12 circa di trasferimento delle attività e delle funzioni in 

materia di difesa del territorio dal rischio sismico ai comuni; 



- le “Linee guida per l’attuazione dell’art. 4 bis della L.R. n. 9/83” approvate con deliberazione di G.R. n. 

161/12; 

- la deliberazione di G.R. n. 119 del 27/5/13; 

D E C R E T A 

1. Di nominare per la durata di anni 1 (uno) con decorrenza dalla data di redazione del presente, quali 

componenti della Prima Commissione Sismica Comunale i sotto indicati professionisti: 

1^ Commissione: 

a) ing. Virginio Guida, con studio in Succivo (CE) alla via M. Atellani n. 34 - Presidente 

b) ing. Domenico Damiano, con studio in Frattamaggiore (NA) alla via Atellana n. 49  

c) ing. Luigi Pezone, con studio in Grumo Nevano via Pola 1     

d) geol. dott. Giovanni De Falco con studio in Pomigliano d’Arco (NA) alla via Guadagno n. 40 

e) geom. Vincenzo Mitera con studio in Volla (NA) al viale Michelangelo 2 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Lavori Pubblici di perfezionare l’iter 

amministrativo per l’affidamento acquisendo specifica accettazione dai tecnici nominati mediante 

stipula di apposita convenzione di incarico disciplinante obblighi, modalità, compenso e penali. 

D I S P O N E 

Che il presente Decreto: 

- venga trasmesso ai professionisti incaricati a mezzo PEC; 

- venga affisso all’Albo Pretorio del Comune di Cardito; 

- venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

    

 

 Sindaco 

 CIRILLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


